
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3517 / 2022

Prot. Corr. 12°-12/1-13/4-22 (1486)

OGGETTO: Servizi di movimentazione, trasporto e trasloco di mobili ed altro materiale, servizi di 
facchinaggio. Adesione, per il  periodo 01.12.2022 - 31.11.2026, alla Convenzione tra il  Servizio 
Centrale Unica di Committenza e Provveditorato e l’impresa Coop Service S. Coop. p.A., quale 
mandataria  del  R.T.I.  costituita  da Coopservice S.  Coop.  p.A e C.O.S.M. Consorzio operativo 
salute mentale soc. cooperativa sociale, derivante dalla 2^ ed. a favore di Amministrazioni della 
Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  [codice  iniziativa  20PRG32].  Impegno  di  spesa  per 
adesione  al  contratto  quadro  e  incentivi  ex  art.  113  D.LGs  50/2016  per  complessivi  euro 
1.268.947,20 IVA compresa. CIG derivato 94854855D8.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

VISTA la prossima scadenza dell’appalto relativo al servizio di facchinaggio e trasporto, affidato con 
determina  n.3463/2017  e  successiva  1907/2020,  mediante  adesione  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza della Regione Friuli Venezia Giulia (C.U.C.-FVG), alla R.T.I. Coopservice soc. Coop. 
P. A. e scalo fluviale società Cooperativa;

RAVVISATA la necessità di garantire i servizi di movimentazione, trasporto e trasloco di mobili ed 
altro materiale – c.d. servizi di facchinaggio - al Comune di Trieste per un periodo di 48 mesi, dal 
01.12.2022 al 31.11.2026;

VISTO  che  con  Decreto  n°  8799/GRFVG  del  08/08/2022  è  stata  disposta  dalla  C.U.C.-FVG 
l’aggiudicazione,  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  D.Lgs.  50/2016,  della  Gara  europea  a 
procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, articolata in due Lotti,  
avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di facchinaggio, seconda ed. a favore di Amministrazioni 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia [codice iniziativa 20PGR32];

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3145/2022, con la quale, nel rispetto dei principi di 
trasparenza,  economicità  ed  efficienza,  si  è  valutato  di  aderire  al  Lotto  2  (CIG 8992069A13) 
“Servizi  di  movimentazione,  trasporto  e  trasloco  di  mobili  ed  altro  materiale,  servizi  di 
facchinaggio, 2° ed.,  a favore degli  Enti di cui all’art.  43, comma 1, lettera b) della LR 26/2014 

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3517 / 2022



Pag. 2 / 6
(Comuni)”, della sopracitata gara della C.U.C.-FVG per un periodo di 48 mesi, dal 01.12.2022 al 
31.11.2026,  mediante  stipula  di  contratto  derivato  con  l’impresa  (Fornitore)  Coop Service  S. 
Coop.  p.A.,  quale  mandataria  del  R.T.I.  costituito  da  Coopservice  S.  Coop.  p.A  (CF/PI 
00310180351)  e C.O.S.M.  Consorzio  operativo  salute  mentale  soc.  cooperativa  sociale  (CF/PI 
01806030308);

VISTA, con riferimento all’iniziativa,  la documentazione generale e quella  specifica presente sul 
portale regionale, in particolare:

 la richiesta di offerta trasmessa dal Comune di Trieste in data 10/11/2022

 il preventivo dell’operatore economico n. 2337 trasmesso in data 14/11/2022 che 
riporta:

o servizio ordinario della durata di 48 mesi, pari ad euro 1.032.000,00 + Iva 22% (euro 
227.040,00), per un importo complessivo di euro 1.259.040,00

o servizio di facchinaggio e trasporto necessari allo svolgimento delle consultazioni 
elettorali relative alle elezioni regionali del 2023, pari ad euro € 70.000,00 + Iva 22% 
(euro 15.400,00), per un importo complessivo di euro 85.400,00

CONSIDERATO 

 che  tali  importi  corrispondono  a  quelli  riportati  nella  determina  n.  3145/2022, 
stimati sulla base degli importi della gara C.U.C., pari ad euro 1.032.000,00 IVA esclusa per 
un totale  di  euro 1.259.040,00,  e  prenotati  sul  capitolo  00039355 "Servizi  ausiliari  per 
servizi di trasporto e facchinaggio”;

 che  la  stessa  determina  prevede  di  inserire  il  costo  per  l’organizzazione  delle 
elezioni  del  Presidente  della  Giunta  e  del  Consiglio  regionale  del  Friuli  Venezia  Giulia 
previste nel corso del 2023, pari a complessivi € 85.400,00 IVA compresa, nel Bilancio di 
Previsione 2023-2025,  e che pertanto tale  impegno di  spesa sarà oggetto di  successiva 
determina;

VISTO il codice CIG derivato 94854855D8 acquisito sul portale SIMOG ANAC;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4102, esecutiva in data 08/11/2022, con la quale è 
stato  costituito  il  gruppo  di  lavoro operante  sull'appalto  in  questione,  ai  fini  dell'applicazione 
dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e definite le 
percentuali di incentivo spettante per le singole attività della fase di Direzione esecutiva;

RILEVATO CHE, in base all'art. 3, comma 4 del Regolamento comunale succitato si stabilisce che 
“il regolamento è valevole anche per gli accordi quadro nonché per le procedure telematiche di acquisto o  
negoziazione limitatamente alle fasi effettivamente svolte dai dipendenti” e che alla tabella B1 del sopra 
citato  regolamento  il  servizio  in  argomento  rientra  nella  categoria  A3  che  prevede  il  
riconoscimento di una percentuale di incentivo massima dell'1,60% da calcolarsi sull'importo a base 
di gara al netto dell'IVA e che pertanto l'importo totale dell'incentivo, calcolato sull'importo di 
euro 1.032.000,00 (pari al valore del contratto al netto dell'IVA), ammonta a euro 16.512,00 e va a 
costituire per il 20% (euro 3.302,40) il Fondo per l'innovazione e per l'80% (euro 13.209,60) il 
Fondo incentivante per le funzioni tecniche;

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3517 / 2022



Pag. 3 / 6
PRESO ATTO, ALTRESÌ, che:

 nello  specifico appalto il  Fondo incentivante di  complessivi  euro 13.209,60  deve 
essere  ridefinito  limitatamente  alla  fase  effettivamente  svolta  e  quindi  alla  sola  fase  di 
“Direzione  esecutiva”  -  prendendo  contestualmente  atto  che  le  precedenti  fasi  sono 
concluse e che per  le  stesse non era  stato possibile  accantonare le  rispettive quote - 
nonché che per le figure dirigenziali non si procede alla ripartizione dell'incentivo ai sensi 
dell'art. 113, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.),  così come dettagliatamente indicato nell'all.  A alla 
determinazione dirigenziale n. 5977/2018;
 alla fase di “Direzione esecutiva” viene pertanto riconosciuto complessivamente il 
50% dell'incentivo corrispondente a euro  6.604,80  e che l'importo eccedente costituisce 
economia di spesa e non viene impegnato;
 tale  importo  verrà  erogato  nelle  percentuali  sopra  indicate  tra  i  nominativi 
individuati  dalle  sopra  citate  determinazione  n.  4102/2022,  formalizzante  il  gruppo  di 
lavoro;
 la  quota  di  incentivi  di  spettanza  del  Servizio  gestione  finanziaria,  fiscale  ed 
economale verrà erogata ai dipendenti che gestiscono direttamente l'appalto per quanto 
attiene alle  specifiche competenze del  servizio  di  appartenenza,  così  come indicato dal 
Direttore di Servizio con successiva nota;

RITENUTO dunque che l'ammontare complessivo dell'incentivo di cui all'art. 113, D.Lgs.50/2016 
deve essere riconosciuto nella misura di seguito specificata con conseguente accantonamento per 
un importo totale di euro 9.907,20, così come riportato nella determina n.3145/2022;
CHE secondo quanto previsto dal Regolamento comunale citato alla tabella B2 “essendo il servizio  
di  durata  complessiva  superiore  a  un  anno,  la  liquidazione  dell'incentivo  deve  essere  effettuata  
annualmente, previa verifica della regolarità di svolgimento”, con attribuzione dell'importo relativo al 
“Fondo per l'innovazione” interamente alla prima annualità e con liquidazione dell'incentivo per le 
funzioni  tecniche  in  ragione  dell'importo  complessivo  delle  prestazioni  rese  trattandosi  nello 
specifico di incentivo riferito alla sola fase esecutiva;

PRESO ATTO CHE:
 con Delibera Consiliare n. 26 del 31/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022-2024, nonché' il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti alle prenotazioni delle 
spese di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 con  deliberazione  giuntale  n.  269  d.d.  20/06/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Prestazione 2022 e 
2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2022;

RAVVISATA  la  necessità  di  tramutare  le  prenotazioni  adottate  con determina  n.3145/2022 in 
impegni di spesa per complessivi euro 1.268.947,20 e che pertanto:

 l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza come segue:
o anno 2022: euro  29.670,00

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3517 / 2022



Pag. 4 / 6
o anno 2023: euro 316.411,20
o anno 2024: euro 316.411,20
o anno 2025: euro 316.411,20
o anno 2026: euro 290.043,60

 che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi e' il seguente: 
o anno 2022: euro  29.670,00
o anno 2023: euro 316.411,20
o anno 2024: euro 316.411,20
o anno 2025: euro 316.411,20
o anno 2026: euro 290.043,60

VISTI:
 il  testo  unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al  Decreto  legislativo  18 
agosto 2000 n. 267, artt. 107, 109, 147 bis, 183 e 191;
 lo  Statuto del  Comune di  Trieste,  entrato in  vigore il  19 novembre 2000,  e in 
particolare l'art. 131 comma 5, recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.LGS. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

VISTA la determinazione n. 2328/2022 della Vicesegreteria Generale “Conferimento degli incarichi 
dirigenziali, per il periodo dall'01.07.2022 al 30.06.2023, sulla nuova macrostruttura dell'Ente di cui 
alla deliberazione giuntale n. 274/22”, circa la competenza all'adozione dell'atto;

DETERMINA

 di autorizzare la spesa complessiva pari ad euro 1.032.000,00 IVA esclusa, per un 
totale di euro 1.259.040,00, derivante dall'adesione, mediante stipula di contratto derivato 
di  durata,  per  un  periodo  di  48  mesi,  dal  01.12.2022  al  31.11.2026,  alla  Convenzione 
(protocollo n GRFVG-CON-2022-960-P dd. 04/10/2022) tra il Servizio Centrale Unica di 
Committenza e Provveditorato e l’impresa (Fornitore) Coop Service S. Coop. p.A., quale 
mandataria  del  R.T.I.  costituito  da  Coopservice  S.  Coop.  p.A  (CF/PI  00310180351)  e 
C.O.S.M.  Consorzio  operativo  salute  mentale  soc.  cooperativa  sociale  (CF/PI 
01806030308) per l’affidamento dei servizi di manutenzione, trasporto e trasloco di mobili 
ed altro materiale, servizi di facchinaggio, derivanti 2^ ed. a favore di Amministrazioni della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43, comma 1, e 55 della legge 
regionale 26/2014 - Lotto 2, per la quale è stato generato sul portale SIMOG ANAC il CIG 
derivato 94854855D8;

5. di autorizzare conseguentemente la spesa complessiva per il riconoscimento degli 
incentivi  di  cui  all'art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  per  l'importo  di  euro  9.907,20  (1,6% 
dell'importo di aggiudicazione di euro 1.032.000,00) - Fondo per l'innovazione e Fondo 
incentivante per le funzioni tecniche - così come riconosciuti dal Regolamento del Comune 
di Trieste per la ripartizione degli incentivi approvato con deliberazione giuntale 228/2018.

6. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegni per una spesa complessiva di euro 
1.268.947,20, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato:

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3517 / 2022



Pag. 5 / 6

Ann
o

Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog.
D
/
N

Importo Note

2022 20220041111 Serv trasporto trasloco 
facchinaggio 1.12.22-31.11.26 
Convenz CUC e Coop Service 
S.Coop.p.A. mandata

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 26.230,00 AA 2022: € 
26.230,00

2022 20220041110 Serv trasp trasl facch 1.12.22-
31.11.26 Convenz CUC e 
Coop Service S.Coop.p.A. 
mandataria RTI - F.DO

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 3.302,40 Fondo 
innovazione: 
€ 3.302,40

2022 20220041112 Serv trasp trasl facch 1.12.22-
31.11.26 Convenz CUC e 
Coop Service S.Coop.p.A. 
mandataria RTI - INCE

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 137,60 Fondo 
incentivante 
funz. tecn. 
2022: € 
137,60

2023 20230018762 Serv trasporto trasloco 
facchinaggio 1.12.22-31.11.26 
Convenz CUC e Coop Service 
S.Coop.p.A. mandata

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 314.760,00 AA 2023: € 
314.760,00

2023 20230018763 Serv trasp trasl facch 1.12.22-
31.11.26 Convenz CUC e 
Coop Service S.Coop.p.A. 
mandataria RTI - INCE

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 1.651,20 Fondo 
incentivante 
funz. tecn. 
2023: € 
1.651,20

2024 20240009650 Serv trasporto trasloco 
facchinaggio 1.12.22-31.11.26 
Convenz CUC e Coop Service 
S.Coop.p.A. mandata

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 314.760,00 AA 2024 € 
314.760,00

2024 20240009651 Serv trasp trasl facch 1.12.22-
31.11.26 Convenz CUC e 
Coop Service S.Coop.p.A. 
mandataria RTI - INCE

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 1.651,20 Fondo 
incentivante 
funz. tecn. 
2024: € 
1.651,20

2025 20250007545 Serv trasporto trasloco 
facchinaggio 1.12.22-31.11.26 
Convenz CUC e Coop Service 
S.Coop.p.A. mandata

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 314.760,00 AA 2025: € 
314.760,00

2025 20250007546 Serv trasp trasl facch 1.12.22-
31.11.26 Convenz CUC e 
Coop Service S.Coop.p.A. 
mandataria RTI - INCE

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 1.651,20 Fondo 
incentivante 
funz. tecn. 
2025: € 
1651,20

2026 20260005002 Serv trasporto trasloco 
facchinaggio 1.12.22-31.11.26 
Convenz CUC e Coop Service 
S.Coop.p.A. mandata

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 288.530,00 Fondo 
incentivante 
funz. tecn. 
2026: € 
288.530,00

2026 20260005003 Serv trasp trasl facch 1.12.22-
31.11.26 Convenz CUC e 
Coop Service S.Coop.p.A. 
mandataria RTI - INCE

00039355 02323 U.1.03.02
.13.003

00009 09005 N 1.513,60 Fondo 
incentivante 
funz. tecn. 
2026: 
1.513,60

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3517 / 2022



Pag. 6 / 6
7. di prevedere che:

 l’importo destinato al servizio in oggetto, per le elezioni del Presidente della Giunta 
e del Consiglio regionale del Friuli Venezia Giulia atteso nel corso del 2023, stimato in 
€ 85.400,00 IVA compresa, sarà inserito nel Bilancio di Previsione 2023-2025, e che 
pertanto l’impegno di spesa sarà oggetto di successiva determina;

 l'autorizzazione della liquidazione annuale dell'incentivo sulla base dei criteri e delle 
modalità  individuate  con  il  Regolamento  funzioni  tecniche  approvato  con  delibera 
giuntale n. 228 del 21.5.2018 (immediatamente esecutiva) ai componenti del gruppo di 
lavoro  individuati con   determinazione  n.  4102/2022 sarà  oggetto  di  futuro 
provvedimento, in  ragione  delle  prestazioni  effettivamente eseguite  e  debitamente 
contabilizzate;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma dei  pagamenti conseguenti  agli  impegni  di  spesa di  cui al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016).

9. di dare atto altresì che:

1. l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:
o anno 2022: euro  29.670,00
o anno 2023: euro 316.411,20
o anno 2024: euro 316.411,20
o anno 2025: euro 316.411,20
o anno 2026: euro 290.043,60

 che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: 
o anno 2022: euro  29.670,00
o anno 2023: euro 316.411,20
o anno 2024: euro 316.411,20
o anno 2025: euro 316.411,20
o anno 2026: euro 290.043,60

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa arch. Lucia IAMMARINO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 4018 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n. 3517 / 2022



 Atto n. 3517 del 21/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2022 14:35:30


